
 

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit  

van                          , nr. WJZ/ 20110226 , houdende wijziging van de 

Regeling NVWA-tarieven met betrekking tot herinspecties op 

gewasbeschermingsmiddelen   

 

 Pagina 1 van 3 
 

 

  

 

 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 

 

Gelet op Verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement en de Raad van 

15 maart 2017 betreffende officiële controles en andere officiële activiteiten die 

worden uitgevoerd om de toepassing van de levensmiddelen- en 

diervoederwetgeving en van de voorschriften inzake diergezondheid, 

dierenwelzijn, plantgezondheid en gewasbeschermingsmiddelen te waarborgen, 

tot wijziging van de Verordeningen (EG) nr. 999/2001, (EG) nr. 396/2005, (EG) 

nr. 1069/2009, (EG) nr. 1107/2009, (EU) nr. 1151/2012, (EU) nr. 652/2014, (EU) 

2016/429 en (EU) 2016/2031 van het Europees Parlement en de Raad, de 

Verordeningen (EG) nr. 1/2005 en (EG) nr. 1099/2009 van de Raad en de 

Richtlijnen 98/58/EG, 1999/74/EG, 2007/43/EG, 2008/119/EG en 2008/120/EG 

van de Raad, en tot intrekking van de Verordeningen (EG) nr. 854/2004 en (EG) 

nr. 882/2004 van het Europees Parlement en de Raad, de Richtlijnen 89/608/EEG, 

89/662/EEG, 90/425/EEG, 91/496/EEG, 96/23/EG, 96/93/EG en 97/78/EG van de 

Raad en Besluit 92/438/EEG van de Raad (PbEU 2017, L 95), 

 

Gelet op artikel 84a, derde lid, van de Wet gewasbeschermingsmiddelen en 

biociden, 

 

Besluit: 

 

Artikel I 

 

In de Regeling NVWA-tarieven wordt na artikel 18a een artikel ingevoegd, 

luidende: 

 

Artikel 18b 

 

1. Voor een aanvullende officiële controle na vaststelling van niet-naleving als 

bedoeld in artikel 79, tweede lid, onder c, van verordening (EU) 2017/625, voor 

distributeurs en gebruikers van gewasbeschermingsmiddelen, wordt een tarief in 

rekening gebracht als volgt: 

a. indien de werkzaamheden worden verricht tijdens openingstijden, een 

starttarief van € 393,22 per inspectie vermeerderd met een tarief van € 29,35 per 

kwartier; 

b. indien de werkzaamheden door toedoen van distributeur of gebruiker worden 

verricht buiten openingstijden, een starttarief van € 617,90 per inspectie 

vermeerderd met een tarief van: 

1°. € 472,20 als de inspectie niet langer duurt dan 3 uur; 

2°. € 472,20 vermeerderd met € 38,08 per kwartier voor zover de inspectie langer 

duurt dan 3 uur. 
2. Voor laboratoriumonderzoek worden voor een aanvullende officiële controle als 
bedoeld in het eerste lid de werkelijke kosten in rekening gebracht. 

 

 

 

 

https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0021670&artikel=28&g=2020-04-07&z=2020-04-07
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0021670&artikel=38&g=2020-04-07&z=2020-04-07
https://wetten.overheid.nl/jci1.3:c:BWBR0021670&artikel=38&g=2020-04-07&z=2020-04-07


 

 

 Pagina 2 van 3 
 

Artikel II 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 

van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst.  

 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

's-Gravenhage, 

 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 



 

 

 Pagina 3 van 3 
 

TOELICHTING 

 

1. Algemeen 

De Regeling NVWA-tarieven bevat de tarieven die de Nederlandse Voedsel- en 

Warenautoriteit (verder: NVWA) in rekening brengt voor de door haar verrichte 

activiteiten, zoals keuring- en controlewerkzaamheden. Uitgangspunt is dat de 

kosten die de NVWA maakt, zijn verdisconteerd in het tarief en dat het tarief 

kostendekkend is.  

 

Artikel 79, tweede lid, van Verordening (EU) 2017/625 (officiële 

controleverordening (OCR)) verplicht lidstaten tot het opleggen van een retributie 

voor aanvankelijk niet geplande officiële controles bij constatering van niet-

naleving om te verifiëren of de niet-naleving is verholpen. Met de 

Plantgezondheidswet wordt artikel 84a aan de Wet gewasbeschermingsmiddelen 

en biociden toegevoegd, waarin dit wordt geregeld. Het tarief hiervoor wordt in de 

Regeling NVWA-tarieven opgenomen. Voor deze herinspecties worden dezelfde 

tarieven gebruikt als voor de herinspecties in het fytosanitaire domein. De aard 

van de werkzaamheden is vergelijkbaar en de herinspecties worden door qua 

salaris vergelijkbare ambtenaren uitgevoerd. De NVWA heeft nog geen ervaring 

en tijdregistratie voor deze retributies. Jaarlijks worden de tarieven geëvalueerd 

en indien kostenontwikkelingen of gegevens in de tijdregistratie daar aanleiding 

toe geven zullen de tarieven worden aangepast. 

 

2. Maat houden 2014 en OCR 

De tariefswijzigingen zijn in overeenstemming met het rapport Maat Houden 2014 

(Kamerstukken II 2013/14, 24036, nr. 407) en in overeenstemming met 

Verordening (EU) 2017/625.  

 

3. Regeldrukeffecten  

De regeling heeft geen effect op de regeldruk. Het betreft hier een wijziging van 

tarieven en retributies. Dit zijn financiële lasten en die vallen als zodanig buiten de 

definitie van regeldruk.  

 

4. Vaste verandermomenten  

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte 

van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst. Van het kabinetsbeleid inzake 

vaste verandermomenten (Kamerstukken II 2009/10, 29515, nr. 309) is dus 

afgeweken. Dit vanwege de beperkte, technische aard van de wijzigingen, het feit 

dat de sector over de voorgenomen wijzigingen is geconsulteerd, en het belang 

dat doorberekening van kosten tijdig kan plaatsvinden.  

 

5. Consultatie  

Het bedrijfsleven is over de voorgenomen wijzigingen van NVWA-tarieven 

geconsulteerd. Er zijn geen vragen over retributies voor deze herinspecties 

ontvangen. 

Deze regeling is overeenkomstig artikel 84a, vijfde lid, van de Wet 

gewasbeschermingsmiddelen en biociden aan de beide kamers der Staten-

Generaal overgelegd. PM bespreking eventueel commentaar. 

 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 


